
 

 

Мени на можни заложби 

од младинската демократска група за младински политички и  
граѓански ангажман 

Младинската демократска група е горда што го презентира Менито на можни 
заложби со цел да помогне да се даде приоритет, да се олесни и да се зајакне 
младинското граѓанско и политичко учество. Овие 33 акциони и конкретни 
препораки се дадени како збир на политички опции за владите учеснички на 
Самитот за демократија – како и други заинтересирани влади или меѓународни 
институции – кои може да изберат да ги усвојат како заложби, реформи и 
иницијативи за подобрување на правата на младите и учество во нивните 
национални контексти. 

Можните заложби вклучуваат неколку тематски фокус области, имено: давање 
приоритет на младите во управувањето, поддршка на младите во владата, 
поддршка на слободата на изразување на младите, промовирање на културата на 
младинско политичко учество и промовирање на културата за човекови права кај 
младите. Разновидноста на областите за фокусирање ја одразува моменталната 
состојба на младинскиот политички и граѓански ангажман, со цел далеку од тоа да 
биде исклучувањето на младите од демократијата кој е меѓусекторски проблем 
што влијае на сите нивоа на политички и граѓански ангажман. 

Овие заложби беа составени преку консултативен процес кој вклучува 
организации за поддршка на демократијата, младински претставници и 
организации фокусирани на младите од сите континенти. Како такво, Менито на 
можни заложби, исто така, вклучува заложби во однос на поширокиот контекст на 
човековите права и демократијата, кои беа истакнати од претставниците на 
младите како клучни за создавање на поволна средина во која младите граѓани – 
особено девојките и младите жени – можат да напредуваат и безбедно 
учествуваат во демократските процеси. 

Во понатамошните фази, Младинската демократска група планира да спроведе 
или поддржи акции наменети за промовирање на овие можни заложби, 
застапување за нивно усвојување и оценување на нивната имплементација на 
национално или регионално ниво. 

Менито на можни заложби ќе биде официјално претставено на 28 февруари 2023 
година за време на Форумот на глобалната демократска коалиција пред самитот 
во Брисел, Белгија. 

 

 



 

 

 

Самитот за маладинската демократска група  
за младински граѓански и политички ангажман 

Мени на можни обврски од владите учеснички 
Приоритет на младинскиот глас во управувањето 
 
• Обезбедување на придонесот на младите во реформските процеси на 

законодавството. Ова може да се случи преку структурирани, континуирани и 
значајни механизми, вклучувајќи суштински политички дијалози со 
националните власти.  

• Поддршка за создавање на Сепартиски парламентарни групи кои вклучуваат 
млади политичари или работат со млади граѓани на прашањата избрани од нив.  

• Зајакнување на националните капацитети на сите нивоа на управување за 
работа со младите, вклучително и олеснување и промовирање на обука за 
владините службеници за тоа како да соработуваат со младите.  

• Креирање, поддршка и финансирање на релевантни национални младински 
политики и рамки.  

• Зајакнување на независноста, транспарентноста и инклузивноста на 
Националните младински совети и сличните координативни структури на 
младинските организации.  

•  Проактивно креирање механизми за ангажирање млади луѓе во владини улоги, 
вклучително млади жени и лица со попреченост, одразувајќи еднакви можности 
меѓу сите млади. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Поддршка на младите во владата 

• Усвојување или зајакнување на поправедни закони за политичко 
финансирање и следење на нивната имплементација, така што политичкиот 
пејзаж ќе им овозможи на младите, вклучително и младите жени и 
новодојдените, да се вклучат во политиката. 

• Суштинско вклучување на младите во парламентарните процеси, 
вклучително и поддршка на клучните законодавни реформи кои им 
овозможуваат на младите да се кандидираат за парламентот, како и 
создавањето и тековните трошоци на Младинските парламенти. 

• Поттикнување на политичките партии да создадат инклузивни средини за 
младите луѓе и да се осигура дека тие нудат значајни политички улоги на 
нивните млади членови, вклучително и преку обуки, меѓупартиски размени и 
иницијативи за градење капацитети. 

• Поддршка на младите кандидати кои се кандидираат за функцијата (со 
особено внимание на жените, младите со попреченост, етничката и 
малцинската младина, домородните млади), преку обезбедување на градење 
капацитети, справување со бариерите поврзани со возраста, финансиските 
пречки и промовирање промени во однесувањето во политичките партии и 
општества 

• Собирање на младинските претставници од сите политички партии за да се 
усвои пакт, декларација за принципи или кодекс на однесување фокусиран 
на отфрлање на дезинформации и политичко насилство пред изборите. 

• Следење и обезбедување транспарентност на реалните трошоци (официјални 
трошоци, традиционални трошоци, скриени трошоци) на кандидатура за 
канцеларија, сензибилизирање на пречки што овие трошоци ги 
претставуваат за обновување на политичкиот живот во дадена земја или 
културни бариери за влез за кандидатура за канцеларија , особено за 
младите. 

• Воспоставување младински квоти кои промовираат инклузивен младински 
ангажман, наместо да создаваат конкуренција меѓу различни популации на 
млади луѓе. 

• Доверување на компетентни млади службеници со задачи, работни места и 
позиции за креирање политики. 

• Усвојување на процеси за еднакви можности, инклузивност и 
транспарентност за можностите да се служи како службеник во јавната 
администрација и владата, особено од маргинализирани или обесправени 
групи. 



 

 

 

Поддршка на слободата на изразување на младите 

• Помагање на младите застапници, уметници, новинари и блогери да уживаат 
мирна слобода на изразување преку зајакнување на законските рамки и 
овозможување безбедни граѓански простори. 

• Промовирање на пристапот на младите до гласање преку олеснување на 
пристапот до граѓанска идентификација и инклузивна регистрација на 
гласачите преку дигитализирани граѓански и избирачки регистри, и 
систематизирање на врската помеѓу двата регистри. 

• Акредитирање на млади граѓани за набљудување на демократските 
институции (на пр. парламентарен мониторинг) и процеси (на пр. мониторинг 
на мирот, набљудување избори, паралелно пребројување на гласовите) и 
советување за можни реформи. 

 

Промовирање на култура на младинско политичко учество 

• Поддршка на Државната Изборна Комисија (ДИК) за да се идентификуваат и 
имплементираат системите за регистрација на гласачите кои најдобро им 
даваат право на гласовите на оние што првпат гласаат. 

• Работа со ДИК и координативни агенции одговорни за обработка на лични 
карти потребни за регистрација на гласачите за да се осигури дека младите 
гласачи можат да ги добијат и имаат овластување да гласаат на денот на 
изборите. 

• Идентификување начини, заедно со ДИК, да се диверзифицира испраќањето 
пораки поврзани со изборите насочени кон гласачите за прв пат преку 
различни механизми за дисеминација, вклучително и медиуми, вклучувајќи 
традиционални средства како што се текстуални пораки, весници, 
телевизиски и радио реклами и преку онлајн платформи како веб-страници, 
социјални медиуми , реклами и дигитални апликации. 

• Поврзување на ДИК со едукаторите и релевантните министерства за да се 
вклучат информации за учеството на младите во изборите во формалните 
планови за часови засновани на училиштата и да се развијат можности за 
нивно ангажирање. 



 

 

• Подобрување на искуствата на првите гласачи за да се одржи излезноста на 
гласачите на долг рок, вклучително и потенцијално намалување на возраста 
за гласање. 

• Развивање на партиципативни механизми (партиципативно буџетирање, 
механизми за консултации/ангажман), наменети за младите луѓе. 

• Поддршка на граѓанските организации да ги вклучат младите во клучните 
демократски процеси, вклучително и преку активно граѓанство, граѓанско 
набљудување на демократските процеси, придонес во реформите и 
креирањето политики. 

• Поддршка на телата за управување со изборите при изборот на пристапни 
избирачки места каде што е можно, и развивање план за да се направат 
достапни сите избирачки места во иднина. 

• Дизајнирање и испорака на програми за гласање и граѓанско образование со 
фокус на уникатните искуства на младите луѓе кои се исто така жени, лица со 
попреченост, ЛГБТИ+ лица или етнички или верски малцинства. 

• Соработка со и охрабрување на други влади да ги заштитат граѓанските 
слободи со фокус на спречување на непотизмот и борба против корупцијата 
во политиката. 

•  Инвестирање во граѓанско образование кое го промовира разбирањето на 
младите за нивните граѓански и политички права, кое е достапно за сите 
млади популации, особено за младите жени, етничките малцинства и 
домородните млади луѓе и децата (под 18 години) и младите со попреченост. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Промовирање на култура на човекови права кај младите 



 

 

• Посветеност на ставање крај на сите форми на дискриминација врз жените, 
вклучително и конкретни законодавни, политички и програмски интервенции 
се воведени за да се елиминираат штетните традиционални практики, како 
што се детските бракови. 

• Решавање на проблемот на трговија со жени и девојки, како и на сите форми 
на родово базирано насилство. 

• Посветеност на инкорпорирање на концептите за демократско владеење и 
прашањата за човековите права во наставните програми во средните 
училишта. 

• Обезбедување родова еднаквост во политичкото учество на младите, 
особено поставување механизми кои го поттикнуваат и олеснуваат 
учеството на младите жени. 

 


